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Høring over Evidas metode for beregning af tariffer for brug af distributionssystemet 

 

Landbrug & Fødevarer har via forsyningstilsynets hjemmeside fundet det offentlige 

høringsmateriale vedrørende ”Evidas metode for beregning af tariffer for brug af 

distributionssystemet” den 18. januar 2024. Vores bemærkninger til høringsmaterialet følger 

nedenfor. 

 

Evidas anmeldelse af høringsmaterialet er overordnet set begrundet ud fra to forhold: En fusion 

samt at Evida lever op til Gasforsyningslovens bestemmelser.  

 

Med hensyn til fusionen er det oplagt at de tre interne selskaber Evida Nord A/S (Midt- og 

Nordjylland, Storkøbenhavn og Nordsjælland), Evida Syd A/S (Sønderjylland samt Vest- og 

Sydsjælland) og Evida Fyn A/S lægges sammen. Disse selskaber drives i dag som selvstændige 

regulatoriske distributionsselskaber i regi af Evida, med egen indtægtsramme, tarifstruktur og 

tarifsatser til de tilknyttede gaskunder. Med fusionen elimineres de geografiske forskelle, således at 

kunder med identiske forbrugsmønstre fremover ikke tarif-diskrimineres alene ud fra den fysiske 

placering af gasmåleren. Det fremgår desuden, at der fremover vil være ens tariffer for forbrugerne 

uafhængigt af afstanden mellem brugeren og leverandøren af gassen. De to geografiskbetingede 

ændringer finder Landbrug & Fødevarer positiv.  

 

Den vel nok største ændring i metodetariferingen er indførslen af en indfødningstarif for (bio-) 

gasproducenter, hvilket understreges af den vedlagte omkostningsanalyse. Heri fremgår det, at 

producenter giver anledning til omtrentligt 23 pct. af de samlede omkostninger i 2025, som vil ligge i 

omegnen af 1 mia. kr. Den nye tarifstruktur vil efter planen træde i kraft 1. januar 2025, dog er 

tarifferne endnu ikke fastsat, men med ønsket om omkostningsægthed må biogasproduktionen 

forvente en tarifbetaling i omegnen af 230 mio. kr. i 2025.  

 

Landbrug & Fødevarer støtter princippet om at systemets omkostninger på ’en rimelig, objektiv 

ikke-diskriminerende og gennemsigtig’ måde henføres til de kunder der giver anledning hertil samt 

at tarifferne afspejler en ’omkostningsægthed’. Samtidigt støtter vi også princippet om transparens, 

så det vil være muligt at gennemskue, hvorvidt tarifferne rent faktisk også lever op til kriteriet om 

omkostningsægthed. Med øget produktion og dermed brug af gasnettet er det naturligt at 

biogasproducenterne bidrager til at finansiere omkostningerne forbundet med drift og udvikling af 

det danske gasrørssystem. Det er ikke muligt ud fra omkostningsanalysen i høringsmaterialet at 

vurdere, hvorvidt produktionen af biogas med deraf tilkobling til rørsystemet skulle give anledning til 

samlet set 23 pct. af omkostningerne opdelt på hhv. 16 pct. af systemomkostningerne og 7 pct. af 

volumenomkostningerne. For de største biogasproducenter vil det betyde en årlig ekstraomkostning 

på op mod 10 mio. kr., hvilket er et voldsomt prissignal til markedet. 
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Et andet væsentlig nyt tiltag er indførelsen af et kapacitetsbaseret tarifelement, hvor aftagere af gas 

opkræves en tarif baseret på den til rådighed værende kapacitet. I dag er det muligt at signalere et 

højt kapacitetsbehov uden at denne forsikring koster ekstra isoleret set. Med indførelsen af en 

kapacitetstarif må det forventes, at forbrugere i større udstrækning end hidtil vil tilpasse den 

indmeldte kapacitet. De endelige tariffer foreligger ikke, men det må forventes at kapacitetstariffen 

står i rimeligt mål med ekstrabetalingen i perioder med spidsbelastninger, hvor den indmeldte 

kapacitet overskrides. 

  

Et velfungerende gassystem er en nødvendig forudsætning for, at både aftagere og producenter vil 

gøre brug af systemet. Med velfungerende menes dels, at den tekniske og driftsmæssige side af 

systemet fungerer; og dels at aftagere/producenter har mulighed for at kunne planlægge sine 

omkostninger. Forudsigelighed og kontinuitet er her afgørende elementer for det fremtidige forbrug 

og ikke mindst investeringsperspektiv. Kundegrundlaget er behæftet med en vis usikkerhed de 

kommende år. Vi kan være bekymrede for, at den foreslåede tarifstruktur for gasnettet vil lægge 

yderligere pres på de energiintensive virksomheder ikke mindst indenfor produktionen af fødevarer, 

som ikke har adgang til fjernvarme og ikke kan foretage rentable investeringer i vedvarende energi. 

 

Et bredt flertal i Folketinget tilkendegav med Delaftale om mere grøn varme og udfasning af 

naturgas 2022, den politiske ambition om at der i 2035 ikke længere anvendes gas til rumvarme i 

danske husholdninger – det være sig både natur- og biogas. Hvor langt hovedparten af de 

nuværende knap 340.000 gaskunder er husholdninger, har aftaleparterne signaleret, at fremtidens 

biogas alene bør tilgå erhvervsvirksomheder. Det er i den henseende afgørende, at disse 

nuværende og fremtidige kunder ikke ser ind i et uforudsigeligt forløb, hvor de samtidig pålægges 

unødigt høje omkostninger.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde sig muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er Forsyningstilsynet 

velkommen til at rette henvendelse til undertegnede.  

 

Med venlig hilsen 

 

Simon Horsholt   Finn Christensen 

Klima & Energi   Klima & Energi 

M: +45 2785 2384  M +45 2724 5639 

E simh@lf.dk    fch@lf.dk 
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